Concord. cum authentico vt differentes iudices in principio colla. 9. Non ergo episcopus cognoscat de causa data negligentia iudicis secularis: sed rescribit Regi pro quo etiam facit ca. licet ex suscepto. de foro competen. Quid autem si isti essent miserabiles personae habitu & actu vel habitu tantum an si eis iustitia denegetur per iudicem secularem possint adire episcopum ut de causa cognoscat, vel an & tunc recurrendum sit ad Regem, vel proximum superiorum? Inno. in c. significantibus. De offic. deleg. ponit duas opiniones primam, quod tunc quando priores domini renuunt istis miserabilibus personis facere iustitiam, ecclesia seu iudex ecclesiasticus eos possit audire etiam non requisitis superioribus dominis, & sic intelligit Inno. cap. ex tenore de foro competen. & cap. de solatis [sic]. 87. distinct. & hoc ideo ne diu pro iustitia laborent & dicit Innocen. quod etiam dictae personae si habito respectu ad ea quae possident sint pauperes sed magnas haereditates, vel castra petant non venietur ad iudicem ecclesiasticum nisi prius deficiat secularis. postea vero ponit secundam opinionem dicens, quod alij dicunt, quod nunquam pro miserabilibus cognoscat iudex ecclesiasticus: nisi prius eis seculari iudice deficiente, sed si quis per violentiam eis bona auferat tunc defendet eos ecclesia & suis supplicationibus, & beneficijs iuuabit & sic intelligunt isti iura pro istis miserabilibus personis facientia. Primam tamen opinionem videtur firmare Inno. & Docto. communiter ita intelligunt Innocen. vt in illa opinio ne videatur residere: sed aduerte, quod petrus & Abbas antiquus intelligunt. dictum capi. ex tenore vt etiam in vidua requiratur negligentia etiam superioris iudicis, & ita intelligunt illum text. sed Doctores, magis communiter volunt, quod sufficiat negligentia primi iudicis ne viduae & miserabiles personae cogantur exire ex proprijs locis alibi querentes iustitiam immo plus vult Innocen. quod si persona sit miserabilis habitu & actu vt viduae & pupilli pauperes, vel diuturno morbo fatigati: vel pauperes duntaxat (nam miserabiles dicuntur secundum

Ioannem And. super quibus natura mouetur ad miserendum) possit etiam non data negligentia iudicis secularis trahere aduersarium coram iudice ecclesiastico. per textum, a contrario sensu. in dicto capitulo. significantibus vbi idem tenet Abbas capitul. super quibusdam in fine. de verborum significatione Hostien. vero in summa. de foro competenti. versi. expremis in principio intelligit, quod in petitorio non cognoscat iudex ecclesiasticus nisi in defectum, sed quantum ad possessorium indistincte, vt in capitulo. ex parte. eodem titulo. & quantum ad defensionem, seu tuitionem ne opprimantur a potentioribus: in petitorio vero dicit mero iure ad Reges pertinere. 23. quaestione quinta. capitul. Regum. l. vnica. C. quando impe. inter pu. & vidu. haec tamen difficulter obtinerentur in practica in istis regnis in causis mere prophanis quae sunt de iurisdictione Regis & inter laicos, seu quando laicus conueniretur: aequum tamen videretur, vt in partibus multum remotis vbi de facili non possit adiri Rex, data negligentia iudicum prouinciae permetteretur Episcopis in causis miserabilium personarum procedere qui alias opprimerentur de facili a potentibus a quibus non possent iustitiam consequi & quod Rex ita permetteret & committeret tales causas Episcopis, vt etiam auctoritate Regia in illis procederent facit ad hoc text. in dicta authentica, vt differentes iudices. § si vero. & quod notat Hostien. in capitul. nouit de iudic. Abbas in capitul. licet ex suscepto colum. 5. de foro competenti, & saltem in partibus remotissimis, vt sunt terrae firmae, & insulae maris Oceani, vbi sunt Indi de nouo conuersi ad fidem, qui & dicuntur miserabiles personae secundum Innocentium in capitul. iudaei, siue Saraceni. de iude. permittendum hoc esset Episcopis illarum prouinciarum, confert quod dicit. S. Thom. secunda secundae quaestione. 40. articul. 2. in respon. ad primum cum dicit, quod praelati debent resistere non solum lupis, qui spiritualiter interficiunt gregem: sed etiam raptoribus, & tyrannis, qui corporaliter vexant non autem materialibus armis in propria persona vtendo: sed spiritualibus secundum illum apostoli secunda ad Corinth. cap. 10. arma militiae nostrae non carnalia sunt: sed potentia a Deo, quae quidem sunt salubres admonitiones deuotae orationes: contra pertinaces excommunicationis sententia.

145 LÓPEZ (1555), vol. 1, fol. 65r.

Appendix 2: SP 1.4.25 gl. ›Persona menor¹⁴⁶

Milites, rustici, mercatores, vel alij de quibus vi-
latius per Host. in summa de poeniten. & remissio.
charta. 8. vers. cui miles. vers. cui rusticus, & vers.
cui mercator. & dicit ibi Host. quod vita rustico-
rum tutior est, quam quiescentium delitiosorum
diutum, & ociosorum, vnde versus diuitiis vti, res
est aduersa saluti. paucos crede bonos, quos beat
aeris honos, molities vestis, coitus, gula, cura qui-
etis? & circa mercatores nota signanter cum (nar-
rando in his quae peccant) dicit. Nono transferen-
dose ad regiones remotas & nimiam moram tra-
hentes, & ibi cum diuersis etiam alienis vxoribus
adulterium committendo, & suis causam adulterij
praebendo, de quibus quot mala proueniant dicit
ipse, nemo est qui ignoret, quod tu nota contra
mercatores transferentes se in regiones Indiarum
Maris Oceani. ibique nimiam moram trahentes. De
religiosis autem dic quod in tribus casibus in
eodem genere peccati plus peccant quam laici.
Primus cum religiosus peccat contra votum reli-
gionis, veluti fornicando contra votum continen-
tia, vel furando contra votum paupertatis, &
contra praeceptum decalogi. Secundus cum peccat
ex contemptu cum per id sit ingratus diuini benefi-
cij, quo sublimatus est, ad perfectionis statum.
Tertius propter scandalum, quia multi ad eius
vitam respiciunt, sed si religiosus non ex contemp-
tu, sed ex infirmitate vel ignorantia peccat non
contra votum suae religionis, & occulte, & absque
scandalo leuius peccat eodem genere peccati quam
secularis, nam ex multis bonis qui facit quasi
absorbetur peccatum illius si sit leue, & si sit
mortale facilius ab illo resurgit propter intentio-
nem quam habet erectam ad deum, quae licet ad
horam intercipiatur de facili reparatur, & quia
iuuatur etiam a socijs ad resurgendum. Haec sunt
ex S. Tho. 2. 2. q. 1. 186. art. fi. & tradit Ioan. And.
in c. accusatus. de haere. lib. 6. & nota quod non
est iniungendum in poenitentia monacho ieiunium,
in speciali propter scandalum fratrum. 20.
q. 1. c. monachi. & §. fi. potest tamen puniri in
ciborum abstinentia cum & sine scandalo possit
comedere magis vel minus, si tamen esset mona-
chus solitarius posset ei indici ieiunium. videas per
Hosti. vbi supra charta. 16. co. 1. vers. si sit

monachus, & de monachis. ibi etiam videri poteris,
de excessibus aliarum personarum.

Appendix 3: SP 1.1.2 gl. ›Casamiento¹⁴⁷

[fol. 4r] Consensus animorum non est de iure
naturali: quia de eo non participant animalia
bruta: sed motus ad coitum, & ipsa carnalis com-
mixtio, bene sunt de iure naturali. cum talis motus,
& coitus fuerunt ante ius gentium, vel ciuile & de
stimulis & instinctu naturae praecesserunt. & de eo
etiam animalia bruta participant, nec consideratur
licitum ab illicito, nec per hoc potest dici, quod ius
naturale inducat ad peccatum: quia eo iure quilibet
coitus maris, & foeminae erat impunitus, & per-
missus. neque erat distinctio filiorum legitimorum
& spuriorum, vt in authen. quibus modis natura.
effi. sui. §. penul. & fina. postea per alia iura
fuerunt distincti coitus, & aliqui reputati liciti, alij
illiciti, & licitus coitus appellatur matrimonium,
ex quo liberi procreantur, & memoria parentum
conseruatur. sic Iacobus de Arena. quem sequitur
Albericus declarat in dict. §. ius naturale. & his
dictis, videtur etiam assensisse Baldum ibi. dicit
tamen, quod coniunctio illicita potest considerari
dupliciter, vno modo quantum ad esse, alio modo
quantum ad deformitatem esse. [fol. 4v] Primo
modo, copula carnalis est de iure naturali: quia ius
& bonum conuertuntur. Secundo modo, non est
de iure naturali. Aduerte etiam quod nos: non
qualemcunque coitum maris, & foeminae matri-
monium appellamus, sed illum qui hominibus
licitus est secundum rationem, qua Deus dotauit
hominem mediante, scilicet matrimonio, & istud
est, quod vult ista litera &. d. §. ius naturale: cum
dicit quam nos matrimonium appellamus, vt sit
sensus, non quod ipsa maris & foeminae copula sit
matrimonium, sed quod sine matrimonio etiam de
iure naturali nobis licita non sit, vnde sequitur, nos
ideo maris, & foeminae coniunctionem, matrimo-
nium appellare eo, quod aliter quam ex matrimo-
nio nobis licita non sit, & idem vult. S. Tho. 3.
parte cum tractat de matrimonio. q. 4. arti. 1. quod
matrimonium eo modo dicitur de iure naturali
quo natura ad illud inclinatur & mediante libero
arbitrio completur, quia ratio naturalis ad ipsum
inclinatur dupliciter quantum, scilicet ad bonum